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Türk Mitolojisinde 
Erlik Han ve Tarihsel 
Dönüsümü _, 

İrfan Polat"~r 
!· 

İslamiyet'ten öncesi Türkleniz Şamanlığa bağlı bir 

mitolojik sisteme göre yaşadıkları, bilinen bir olgu 

haline gelmiştıi: Bu olguda üç katmanlı bir dünya 

anlayışına sahip olan Sibıiya Türkleline göre Üst 

Dünya'nın hakimi Tanrı Ülgen, Alt Dünya'nın 

hakimi ise Erlik Han'dır. Orta Dünya ise insan­

ların yaşadığı bir yerdir. Ancak Erlik Han, etimo­

lo;i"k ve mitolojik açıdan kötü bir varlık değildıi: 

Bilinenin aksine insanlarm saygı duyduğu, "ata" 

olarak adlandırdıkları, ılısana ruhunu veren, dün­

ya yaratan/yaratmaya katkı sağlayan, ilk şamanın 

kendisi veya şamanların atasıdn: Bazı ıiıamşlara 

göre şamana ilk tefıiıi/davulunu O vermiştir. İn­

sanların çocuk sahibi olmasını sağladığı gibi ölüm 

siirelelini de o belMe1: Dolayısıyla yaşam ve ölüm 

döngüsünii de elinde tutaı: Ayrıca çoğu zaman 

Tanrı Ülgen ile kardeş olduğu hatta onun biiyük 

kardeşi (ağabeyi) olauğu da ifade edilıi: -

Bu yazının amacı, taıihsel seyıi· içensinde Erlik 

Han'ın yelini ve önemini araştımıak, onun "Oıta 

Dönem Türk Mitolojisi" olarak adlandırdığımız 

dönemde Tanrı vası/larını sergilediğıiıi gözler önü­

ne sennektıi: Dolayısıyla bu vesileyle de Türk Mı~ 

tolojisi Tarı"hi araştmnalarında yeni çalışmalara 

öncülük edebilecek bazı veli ve bulguları paylaş­

mak olacaktn: 

Giriş 

"Er abka barmiş. Tagda kamılmiş. Tengride 
Erklig tir. 

Ança bilingler: Ya b ız ol." 

Adam(ın biri) ava gitmiş, Dağda (yürürken) 
· düşmüş ... Kudretli (Tanrı) göklerde) der. 

• Oylece biliniz: (Bu fal) kötüdür. 

Irk Bttig, (Tekin 2017: 20; 28) 

Mistikliğin tarihindeki sürekliliğe bir 
çare bulmanın yolu zordur. Şamanlık sa­
dece mistiklik tarihinde tutmuş olduğu yer 
için önemli değildir. Şaman toplumun ruh 
sağlığının korunmasında da önemli bir rol 
oynamıştır. Şamanlar, kötü ruhlada ve kara 
kuvvetietle savaşın galipleridir. Onlar, sadece 
kötü ruhlarla ve hastalıklarla savaşmamışlar­
dır; uğursuzluk getiren kötü sihirbazlarla da 
savaşmışlardır. Asya Şamanlığında gördü­
ğümüz, kargı, kalkan, ok ve kılıç simgeleri, 
insanlığın gerçek düşmanı olan kötü ruhlarla 
savaşmanın gerekli vasıtalandır. Genel ola­
rak diyebiliriz ki, Şamanlık hayatın, sağlığın, 
doğurganlığın, Işıklar Dünyası'nın, ölüme, 
hastalığa, kısırlığa, felaketiere ve Karanlıklar 
Dünyasına karşı korunmasıdır. Şamanlığın 

evrensel ve çok önemli olan yanı onun, "kö­
tülüklerin gücüne" karşı savaşıdır. İlkel top­
lumlarda Şamanlığın neyi temsil ettiğini an­
lamak kolay değildir. Her şeyden evvel, kötü 
ruhlada ve kara kuvvetietle sarılmıs insanlı­
ğın yalnız olmadığının teminatıdır Ş~amanlık. 
Tannlara ve doğaüstü güçlere sunulan du­
alardan ve kurbanlardan başka, dünyada « 
sihirler alanında « uzman olan, ruhlan gören, 
gökyüzüne çıkıp tannlarla buluşan ve yer altı­
na inip kötü ruhlarla, hastalıklarla ve ölümle 
savaşan insanların varlığı demektir. Samanın 
toplumun ruh sağlığını korumaktaki ;olü, her 
şeyden evvel şuna bağlıdır: Toplumun insan­
larından biri, yani kendi cinslerinden biri olan 
Şaman, görülmeyen dünyada yaşayan ruhlar 

(*) Doç. Dr., Vim Yii:ı:ıi11cü Yıl Üniversitesı; Eğitim Fakültesi Türk Halk-
bı1ıiJti AB. D., ir/a11polat@yyu.edu.tr ' 
bttps://orcid.orr/000().0002-987().5951 



tarafından bir tehlike yaratılırsa, böyle tehli­
keli zamanlarda, kendilerine yardım edebi­
lecektir. Bu, gerçekten ne kadar ferahlık: ve 
güven verici bir duygudur ki, toplurnun üye­
lerinden biri, başkalannın göremediği şeyleri 
görebilmekte ve doğaüstü dünyasından güve­
nilir haberler getirmektedir. 

Bundan başka, Şamanın görülmeyen 
dünyalarda seyahat etme yeteneği ve tann­
ların, ruhların, d evlerin ve ölenlerin ruhlan­
m görebilmesi, kesinlikle ölüm hakkındaki 
bilgimize katkıda bulunmuştur. Mitoloji ve 
ölüm törenlerinin yaygınlığı hakkındaki bilgi­
lerimiz Şamanın kendinden geçme hallerinin 
sonucudur. Bu coşku anında Şamanın ziyaret 
ettiği yerleri ve öteki dünyalarda karşılaştığı 
kişileri, ya bu coşku anında veya hemen on­
dan sonra, bütün incelikleri ile Şaman kendi­
si anlatmıştır. Böylece bilinmeyen ve dehşetli 
korkutucu ölüm dünyası, Şamanın anlatması 
ile bir biçime girer, belli çerçeveler içinde dü­
zenlenir, sonunda belli bir yapıya kavuşur ve 
insanlar tarafından kabul edilir, benimseilir 
hale gelir. Zamanla, ölüler dünyasının olağa­
nüstü kişileri görünür hale gelirler; bir biçim 
içinde belirirler; bir kişilik hatta bir hayat 
hikayesi sergilerler. Ölümler Dünyası, böy­
lece yavaş yavaş bilinir hale gelir ve nihayet 
ölüm, ruhsal kişiliğe bir geçiş töreni olarak 
algılanmaktadır. Türk Mitolojisinin bu tabii, 
işlevsel ve anlaşılabilir doğasında genelde 
ölümün, özelde ise tüm felaketierin kaynağı 
olarak bilinen varlık, Erlik Han' dır. 

Erlik'in etimolojisine ilişkin veriler ve 
kimi kaynaklarda Tann olarak geçen varlığın 
kültürel arka plam oldukça dikkat çekicidir. 
Türk dilinin eski dönemleri üzerine çalışma­
lanyla tanınan Sir Gerard Clauson, erk'in iki 
temel anlamı olduğuna dikkat çekmiştir: "(I) 
birinin idaresini diğerlerine dayatma gücü' , 
olan yetki, (II) herhangi birinin iradesinden 
etkilenmeksizin karar verme özgürlüğü olan 
"özgür irade" ve "özgürlük". Erk'in olgunluk, 
yaşlılık, güç ve kudret anlamlarına geldiğini 
de vurgulamak gerekir (Clauson 1972: 220). 1 

Ancak burada not düşülmesi gereken konu 

tarihi kaynaklarda tanrı, teng~ tenger, temi, 
tengere vb. varyantlanyla karşımıza çıkan ve 
genel karoya göre "yaratıcı" anlamına gelen 
sözcüğün, tarihsel süreçte gök, gökyüzü, mavi 
gökyüzü, cennet; herhangi bir kişiliğe sahip 
olmayan ve mitik bağlamda "saygı duyulan" 
veya "tapınılmayan kutsal" gök anlamlarında 
kullamlmasıdır. Benzer bir kullamını Kızılde­
rililerin güneş için de kullamldığı dikkati çe­
ker (Clauson 1972: 523-524; Powell 1891). 
Dolayısıyla yukanda Irk Bitig' den alınan bö­
lümde esas Tann'nın Erlik olduğu, tengri adı­
nınsa gök anlamında kullamldığı düşünülür. 

Yazının ilerleyen aşamalarında da gö­
rülebileceği gibi Erlik'le ilgili inanmalar ge­
nellikle köken konusunda Moğollara kadar 
götürülmektedir. Bu dönemde Erlik'in tıpkı 
bir Tann (yaratıcı ile tann kavram birbirine 
kanştırılmamalıdır) hüviyetinde bulunduğu 
ve Geç Dönem Türk Mitolojisinde de bu 
dururnun yansımalarnun sürdürüldüğü ileri 
sürülebilir. 

Erlik ve sözcüğün etimolojisine ilişkin 
en ilginç bilgilerden birisi de Macarca ve söz­
cüğün Macar varyantı ile Sümerce arasındaki 
münasebete dayalıdır. Macarcada karşımıza 
ördög olarak çıkan sözcük, anlamı itibariyle 
şeytan demektir ve Toth' a göre de kökeni 
Sümercedeki U-dug'a dayanmaktadır (Toth 
2007: 118).2 Ancak sözcÜğün Sümerce u-de, 
u-du-ga3 kelimelerinin sırasıyla ışık, aydınlık; 
sihirli, şanslı talihli anlamlarına geldiği (Ay­
dın 2013: 727) göz önünde bulundurulunca 
Erlik'in tarihsel süreçte büyük bir değişime 
uğrayarak hami (himaye eden, koruyan) ve 
kutsal bir varlık olma sıfatım kaybettiği ileri 
sürülmelidir. Nitekim ileride de ele alınacağı 

(1) İslamiyet'ten önce ve ihtimal ki Geç Dönem Türk Mitolojisinden 
önce (bugünkü adıyla Türk Şamanlığı) hami bir ruh olan Al Kan­
sı'ıun da (kan) olgun, güçlü, yeterli anlamianna geldiği ve Erlik'in 
Erken Dönem mitoloji çağında gökle ilişkilendirilen kutsal bir var­
lık olarak değerlendirilmesi bu bağlamda örtüşür. Bu durum Türk 
Mitolojisinin tarihi yazmak açısından oldukça dikk_at çekicidir. 

(2) Sümercede tann kelimesinin eligir ile karşılandığıru ve "er" kelime­
sinin de yine Türkçeyle paralel bir biçimde şiddetli, güçlü anlam­
Ianna geldiğini hatırlatmak gerekir (Aydın 1320; 205). Etimolojik 
verilerin anlatı, inaruş ve uygulamalarla örtüştüğü noktalar ilerleyen 
bölünılerde ele alınacaktır. ·-

(3) Bınyarlar ve Kalınuklann kadın büyücülere Uduga11 adım vermesi 
de burada dikkate alınmalıdır. Aşağıda da belirrileceği üzere Bur­
yatlar ilk Şamanın kadın olduğıına inarurlar. 
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gibi kültürel varlık da bunu destekler. Ayrı­
ca Erlik'in mitolojik arka planı göz önünde 
bulundumlduğunda Sümerce ar sözcüğünün 
de parlamak, aydınlatmak, parlak gibi anlam­
lara gelmesi de manidardır (Aydın 2013: 84). 
Hami ruhların bu özelliklerini kaybedebildik­
lerine ilişkin etimalajik verilerden bir diğeri 
de "bogd", "bogu" kelimeleri ve yüzyıllar içe­
risinde yaşanan anlam kayması~. 

, Kısacası aşağıda Türk kültürünün eski 
dönemlerinde Erlik Han'ın kutsal bir varlık, 
Tanrı ve yaratıcı özelliklerinin göze çarpacağı 
gibi, Türk dilinin eski dönemleri de bize ben-
zer işarederi sunar. .r. -

Yaratıcı ve İlah Olarak Erlik Han 

Türk Mitolojisinin en önemli karak­
terlerinden biri olan Erlik Han ile ilgili genel 
bilgiler, Ülgen öncesi veya saması yahut Orta 
Dönem Türk Mitolojisi veya Geç Dönem 
Türk Mitolojisi olmak üzere kronolojik ola­
rak değerlendirilebilir. Buna göre Orta Dö­
nem Türk Mitolojisi'nde Erl.ik Han, karakteri 
itibariyle kutsal olmanın yanında iyidir ve ya­
ratıcı özelliği taşır. Geç Dönem Türk Mito­
lojisinde Erlik, Dualistik Dünya Görüşünün 
etkisiyle tamamıyla kötü, aşağılanabilir, kan­
dırılabilir veya yaratıcı özelliklerinden arındı­
rılmış bir vaziyette ele alınır. 

Anabin'in yek kara tös, men/ın; nefret 
uyandıran, kara temel adlarıyla da anıldığı­
nı bildirdiği Erlik, insanlar ve hayvanlara 
ağır hastalıklar ve felakeder verir. Kendisine 
kurban verilmesi için insanlan sürekli çeşit­
li sıkıntılara sürükler. Kimi zaman insanlan 
ölümle cezalandırır v~ Alt Dünya'ya g()türe­
rek hizmetçisi yapar. Ona adanan kurbanlar 
zayıf ve hasta olur, çünkü Erlik'in kandırıla­
bileceği düşüncesi oldukça yaygındır. Adetik 
vücudu, kaşlan ve gözleri kara, dizine kadar 
uzanan sakallı, tokmak çeneli, boynuzlu ve 
boynuzlan ağaç köklerine benzeyen, kıvırcık 
saçlı, azı dişiere benzeyen bıyıklı, sarkık ku­
laklı olarak tasvir edilir. Dünyayı ayakta tutan 
Kavak Ağacının kökleri onun sarayına kadar 

uzanır ve sarayı (örgöö) kimi anlatmalara 
göre kara çamurdan, demirden veya bakırdan 
yapılmıştır. Bu saray, insanların gözyaşlarının 
birleşerek dokuz nehri ve bu dokuz nehrin 
de Toybodım nehrini oluşturduğu yerdedir. 
N ehrin üzerinde at kılından bir köprü vardır. 
İnaruşa göre Erlik, karılı yemeklerle beslenir 
ve akciğer kanı içer (Anohin 2006: 5-6). Ka­
runovskaya'nın tasvirleri Erlik'in yaşadığı yer 
bağhrnında betimle:ıricidir: 'Jllt Dünya'da ne 
güneş ne de ay vardır. Orada dağlaı; yosun tut­
muş geniş bataklıklaı; insan gözyaşları ve tesadüf 
eseri ölenler/e kendini öldürenlerın kanlarından 

· oluşmuş göller ve geçmek için tek bir at tüyün­
den köprüsü olan yosun tutmuş kara sulu dipsiz 
göl vm·du:" (Alekseyev 2013: 70) 

Yukanda Erlik'in fiziksel özellikleri an­
latılırken dinler tarihi açısından çok kritik bir 
noktaya temas eden bir özelliğinden bahse­
dilmiştir: Erlik, zoomorfik (hayvan şeklinde) 
bir görünüme sahiptir: Boynuzlan vardır ve 
ağaç köklerine benzer. Ancak Erlik'in aksine 
Ülgen'in hiçbir zoomorfik özellik sergileme­
diği, bilakis antropomorfik (insan şeklinde) 
bir görünüme sahip olduğuna inanılır (Ano­
hin 2006: 5; ll). Bu, ikisinin mider tarihi 
açısından aynı dönemde ortaya çıkmadığını 
gösterir ki, sonuç kısmında bu konu detaylı 
olarak ele alınacaktır. 

Bilindiği gibi Altay Türkleri arasında 
anlatılan ve Türkiye sahasında da en çok bi­
linen Yerın Yaratılışı (Yerding Pütkenı) miti, 
Wılhelm Radloff tarafından aktanlmıştır. Gö­
rüleceği gibi söz konusu metin pek çok açı­
dan geç bir dönemin izlerini taşır: 

((Evvelce ancak su vardı; yeı; gök, ay ve 
güneş yoktu. Tanrı (Kuday) ile bir ((kişi" vardı. 
Bunlar kara kaz şekline girıp su üzerınde uçu­
yor/ardı. Tanrı hiçbir şey düşünmüyordu. ((Kişi" 
rüzgar çıkarıp suyu dalgalandu·dı ve tanrının 
yüzüne se1pti. Bu ''!?işi" kendisinin tanrıdan 

büyük olduğunu sandı ve suyun ıÇıne dalıverdi. 
Su içinde bağulacak oldu; ((Tanrı, bana yardım 
et!" diye bağırmaya başladı. Tanrı ((yukarı çık" 
dedi, o da sudan çıkıverdi. Tanrı şöyle buyurdu: 



"sağlam bir taş olsun(' suyun içinden bir taş çık­
tı. Tanrı ile "kişi" taşın üzerine oturdular. Tanrı 
"kişi"ye: "suya dal, oradan toprak çıkar!" dedi. 
"Kişi suyun dibinden toprak çıkarıp onu tanrı­
ya verdi. Tanrı bu toprağı suyun üzerıne atarak 
"yer olsun (yer bütsün)!" dedi. Böylece yer ya­
ratılmış oldu. Bundan sonra Tanrı yıne "kişi"­
ye: "suya dal, toprak çıkar" dedi. "Kişi" suya 
daldı ve "ben kendim i'çın toprak alayım" diye 
düşündü, iki eline toprak aldı; bir elindeki top­
rağı, kendi başına iŞ gürmek düşüncesiyle ağzına 
soktu. Tanrıdan gizlice yer yaratmak istiyordu. 
Bir elindeki toprağı tanrıya verdi. Tanrı bu top­
rağı saçıverdi, kayı yer meydana geldi. Deminki 
"kişi"nin ağzında gizlediği toprak da büyümeğe 
başladı. Ne/esi tıkanıp boğulacak, ölecek oldu. 
Tanrıdan kaçmağa başladı. Fakat nereye baksa 
tanrıyı yanında buldu. Boğulmak üzere iken 
il Tanrı, gerçek tanrı, bana yardım et!" diye 
yalvardı. Tanrı ona "Ne yaptın? Ağzına top­
rak saklayım diye mi düşündün? Bu toprağı ne 
içın gizledin?" diye sordu. O "kişi" cevap verdi: 
"Yer yaratayım diye toprağı ağzımda gizlemiş­
tim." Tanrı ona "at ağzından o toprağı!" dedi. 
"Kişi" toprağı atıverdi. Bu topraktan küçük kü­
çük tepeler meydana geldi. Bundan sonra Tanrı 
şöyle dedi: "İmdi sen günahlı oldun, bana karşı 
fenalık düşündün. Sana itaat eden halkın (sanga 
bakkan albatıng) düşünceleri dahi fena olacak­
tır. Bana itaat eden halkın düşünceleri arı, temiz 
olacaktır; onlar güneş görecek/et; aydınlık göre­
cekler. Ben gerçek Kurbustan4 adını almışımdır. 
Senılı adın ise Erlik olsun, günahlarını ben­
den gizleyenler senin halkın olsun; günahlarını 
senden gizleyenler benim halkım olsun!" dedi. 
(Radloff 2008: 203-204)5 

Lvova ve diğerleri tarafından Verbit­
skiy' den aktanlan şu mit de Hristiyanlık ile 
Budizm etkileri içermektedir notuyla payla­
şılmıştır: 

"Hiçbir şey olmadığında, ne gök, ne 
yeryüzü varkan sadece Ülgen vardı (Oyrotça­
Kurbustan Aakay). O dolaşırdı, uçsuz deniz 
üze1inde ve duracak bir yer bulamıyordu. O za­
man içinden bir ses: 'Aldında tut, aldında tut.' 
Ödünden tut, önünden tut. Ve bu sözleri söy-

leyip ellerini uzatıp önünü yakaladı. Elıne su­
dan çıkan bir taş geçti. Q, oturup taşa söylemeye 
devam ediyordu: 'Aldında tutı aldında tut!' ve 
ne yaratacağını nasıl yaratacağını düşünüyordu. 
Birden sudan Ag-ene (beyaz ana) çıkar ve de1: 
'Yaratmak istediğin şeyi söyle sadece' Ettım, 
püttıdep (yaptım, gerçekleşti öyle olsun, Etke­
nim, pütnerı dep, (yaptığım olmazdı) deme. 
Bunları söyleyip Ag-ene kayboldu ve bir daha 
kimseye görünmedi. . .. Ülgen kendinde düşü 
hissetti ve dedı:· 'E! Er pütsin, er pütsin!- O! 
Yeryüzünü yaralı yeryüzünü yarat!' ve yeryüzü 
oluştu. Ülgen, 'Aldında tut, aldında tut' deme­
ye devam ederek yukarı baktı ve: 'E! Tengere 
pütsin, tengere pütsın- O! Gökleri yaratı gökleri 
yarat' ve onun sözlerinden gök meydana geldi. 
İşte böyle Ülgen bütün yaratıkları yarattı ve 'üç 
büyük balık üzerinde' denizde yüzen yeryüzünü 
sabit/edi." (Lvova ve diğerleri 2013a: 25-26) 

Kumandılar arasında dikkati oldukça 
çeken ve yukanda bahsi geçen Orta ve Geç 
Dönem Türk Mitolojisi arasında geçiş rrıiti 

sayılabilecek bir aniatı dikkati çeker. Mite 
göre Erlik bir zamanlar Orta Dünya'da yaşar 
ve Ülgen'in cezalandrrdıklannı yerken, ceza­
landrrmadıklannı da yemeye başlar. Bunun 
üzerine ilk Ş aman onu Orta Dünya' dan ko­
var (Alekseyev 2013 73). 

Fakat Türk Mitolojik sistemine göre 
Erlik tamamıyla kötü bir varlık değildir. İna­
ruşa göre Erlik, kurban almaz veya sunulan 
kurbandan memnun kalmazsa hastalık, fe­
laket ve ölümler gönderir. Tam aksine mem­
nun kaldığında ise insanlan rahatsız etmez 
ve çocuklan korumak için yardım gönderir 
(Alekseyev 2013: 68). Dolayısıyla bu gö­
rüş, rrıitolojinin doğasına daha uygundur. 
Nitekim rrıitolojide saf kötülük ve düalizm, 
oldukça geç bir dönemde ortaya çıkmıştır. 

Erlik, kimi zaman kötü ruhların gazabından 

( 4) Kurbostan'ın tarihi ve mitolojik derinliği bir kitap 1ıacmindedir bkz. 
Hürmüz, Horınos, Orınos, Ahura-Mazda. Orta Asya' da ortaya çık­
mış oldukça ve tarihte derin izler bırakmış bir anlau geleneği. Lakin 
bu çalışmalan gerçekleştirirken köken arayışından önce diğer kül­
türlerde de yer alan bütün malzemeyi değerlendirmek ve sağlıklı 
bir sonuca varmak gerekir. 

(5) Anlaşılabilirlik ·ve memin sadeliği açısından Yereling Pütkeni adlı 
mit, bu eserden alınmışur. 
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insanlan korumak ve orta dünyada düzeni 
tesis etmek amacıyla oğullarını da gönderir 
(Anohin 2006: 8). İnanışa göre Etlik'in oğul­
lan evleri kötü ruhlardan korurlar ve her ka­
bilenin koruyucu olarak kabul ettiği bir veya 
iki oğul bulunur. Çocuk sahibi olmak isteyen­
lerin Umay'a adak adamalan gibi Teleütlerin 
Erlik Han' dan çocuk istedikleri ve istekleri 
gerçekleşirse çocuğun Etlik'ten doğduğuna 
inanırlar (Harva 2014: 285; Afekseyev 2013: 
72). Ayrıca kağanlara aklı, olgunluğu ve ha­
kimiyeti; halka ise güçlü kağanlan balışeden 
Erlik'tir. Kağana karşı suç işleyenleri ceza-' 
landırdığı gibi askeri ve devlet sorunlannı da · 

1• 

çözer (Lvova ve eliğerleri 2013b: 158). Bu 
bağlamda Erlik, bir bakıma Orta· Dünya' da 
adaleti de sağlamaktadır. Bir başka deyişle 
yeraltına hükmeden korkunç şeytan anlayı­
şından çok, hükmeden ve düzenleyen Tanrı 
anlayışına daha yakındır. 

Bazı Altay mitlerinde Erlik ile Ülgen 
kardeş; bazılarına göre ise Erlik, Ülgen'in bü­
yük kardeşidir. Beraber insanlan yargılarlar. 
Kumandı inanışlarında da benzer bir şekilde 
Ülgen, Erlik ve Kagır Han'ın [Kayra] kardeş 
olduklan söylenir. Erlik, çoğu zaman kararla­
n yerine getiren bir işlev üstlenir. Kaçinler de 
Etlik'in yaratılışta payı olduğuna inanırken, 
Sagaylar onu Ada (Ata) olarak da çağırırlar. 
Teleütlerin Erlik' e Adem adını verdikleri ve 
aynı zamanda ilk insan olarak kabul ettikleri 
de bilinmektedir. 6 Şorlarm geleneksel dünya 
görüşünde Erlik ve Ülgen tamamıyla (güç 
anlamında) eşittir. Tuvalılar, aktarılanlardan 

farklı olarak dağ iyelerine de Erlik adını verir­
ler. Buryatlarda dikkati çeken oldukça farklı 
ve ilginç bir inanış bulunur: Diğer topluluk­
ların aksine Buryatlar kötü varlıklan doğuya, 
iyi varlıklan ise (yön itibanyla) batıya koyar­
lar (Harva 2014: 132; 286, Alekseyev 2013: 
61; 67; 75-76; 78). Bu durum Erlik Han ve 
onunla ilişkili inanışlarm Sibirya sahası kaya 
resimlerinde de yer alan "güneş baba", "gü­
neş ata" (bkz. Görsel 1 ve 2) döneminden 
arta kaldığına ilişkin arkaik bir iz olabilir. 7 

Anabin tarafından nakledilen bir Şaman du-

ası, antropogoni (insanın yaratılışı) bakımın­
dan oldukça kıyınetlidir: 

Albmmıla albırbagaıı 
ed em. 

Adam Ulgen yayap ~oy­
gon ede. 

Obım pıla optolbogon 
e de. 

Akılsız başımZa akılsızlık 
etmedim. 

(Böyle) beni babam 
Ülgen yarattı. 

Riyakarlık etmedim, 

Adam Erlik yilijap koygon (Böyle) beni Babam Erlik 
ede. "" yarattı. 

(Anohin2006: 100-101) 

Ülgen ve Etlik arasındaki ilişki ve genel 
olarak Türk Şamanlık panteoiıu döneme ve 
coğrafyaya dayalı olarak birtakım farklılıklar 
gösterir. Klyaştornıy'ın eski Türk yazıtlannı 
incelemesi sonucunda vardığı sonuç, bu doğ­
rultuda oldukça öneınlidir: "Tengri 'insanların 
yaşam sürecini belirler)) ancak insanoğlunun 
doğumu Umay)ın) ölümü ise Erklilin elinde­
dil:)) Ayrıca Klyaştornıy, Etlik'in bir Tann ol­
duğu sonucuna kesin olarak varmıştır (Lvova 
ve diğerleri 2013c: 79).8 Potapov'un Han­
galov' dan aktardığına göre Er lik, veya Er­
len-Han (kimi kaynaklarda Etlik'in oğlu) gök 
kökenli bir tanrıydı ve eskiden göklerde ya­
şadığın~ inanılırdı. Ona sadece kötü tann ve 
ruhların hizmetkan olan kara Şamanlar ayin 
düzenlerlerdi. Bu Şamanlar Etlen-Han'ın ya­
nında eğitilirdi ve yine öldükten soma onun 
yanına giderlerdi (Potapov 2012: 301). Fakat 
bu yazıda ifade edilen Etlik'in yalnızca bir 
Tanrı olması değil, daha erken dönem mito­
lojik inanı§larda "iyi" bir Tann olmasıdır. 

Altay Tatar boylarında ise Erlik aynı 
zamanda ölüm meleği olarak da anılır ve kişi 
öldükten soma bir müddet daha ölenin evin-

(6) Harva'ya göre bu teogonik sistem Hint mitolojisinden kalmadır. 
Bkz. ilıma. Ancak Harva, bu adlandırmarun Sibirya sahasına mah­
sus olup olmadığına değinmez. Üstelik bu adlandırmaya (Sibirya 
sahasında) nadiren rastlanır. İleride de görüleceği gibi Erlik, "baba" 
veya "Ada" (Ata) olarak çağnlır. 
Aynca Teleütlerde yeni doğan bebekle ilgili Adem' den (Erlik'ten) 
yaratılmış da denilir (Lvova ve diğerleri 2013b: 25). 

(7) Polat, İrfan (Yızım Aşamasında). Antik Topluluklarda Dünyarun 
Sonu İle İlgili Görüıler. 

(8) Aynca can verip can almak Sibirya sahasında ip bükmek ve ip kes­
mekle de (sırasıyla Umay ve Erlik) iliıkilendirilir. Bu sebeple "iğ" 
aynı zamanda doğum ve ölümün de sembolü sayılır. Dolayısıyla 
Türkiye sahası anlatmalarında sıkça karşımıza çıkan yarnyarn veya 
ölü eti yiyen "İğci Baba" da bu bağlarnda araştınlmalıdır. Bkz. Polat 
2020. 



Görsell. Güneş başlı insan petroglifleri (kaya resimleri), SaYınalıtaş, Kırgızistan (Somuncuoğlu 2011: 363). 

Görsel 2. Güneş başlı insan petroglifleri, Saymalıtaş, 
Kırgızistan (Alyilinaz 2016 242). 

de kalır (ikamet eder) (Harva 2014: 231). 
Fakat Erlik'in panteandaki yeri bununla da 
sınırlı değildir. Bir Altay mitine göre Erlik, i.1k_ 
yaratılışta insana ruh verendir. 9 Bu mitin bir 
başka varyantma göre Tann çok sayıda insan 
yaratrmştır ve bedeniere Tann olmadığı bir 
anda Erlik ruh verir (Harva 2014: 93-94; Po­
tapov 2014: 206).10 Dikkati çeken, daha önce 
de bahsedildiği gibi Tann adı yerine Ülgen 

adının geçmemesi, hatta Erlik adının nispe-
ten daha eski metinlerde göze çarpmasıdır. 
Kısacası Erlik Han, insanların saygı duyduk-
lan, görüleceği gibi ''Ata", "baba" olarak ad­
landırdıkları kutsal bir varlıktır. Her şeyden 
önce insana ruhunu vermiş, dünyanın yara­
tılışında dahi rol oynarmştır. Ancak dünyanın 
yaratılışı ve Erlik'in ona katkı sunmasıyla ilgili 
metinler daha yeni olmalıdır. Nitekim Erlik 57 
görünüş olarak da hayvana benzer özellikler 
sergiler ve bu durum dinler tarihi açısından 
daha erken bir döneme işaret eder. 

Aksine Ülgen'in tamarmyla insan gö­
rünürnünde olması, Erlik'in hastalık, devlet 
yönetimi gibi doğrudan insan hayatını ilgilen­
diren çok ciddi konularda söz sahibi olması 
"şeytan" adlandırmasıyla ve mitolojinin doğa­
sıyla tamarmyla aykırıdır. Çünkü Erlik bunun 
yanında çocuğu olmayanlara çocukkut'u dahi 
verir ki, araştırmacılar çocuksuzluk motifinin 
Türk aniatı sistematiğinde ne kadar önemli 
bir yere sahip olduğunu anımsadıklarında, 
Erlik'in yeri de anlaşılır olacaktır. 

Erlik Han'ın genel olarak insanlardan 
tek beklentisi kurban vermeleridir. Sibirya 

(9) Bu nedenledir ki kimi Sibirya topluluklannda ona "Özöp onu 
bıçıtkan" hayat içıiı rııhu biçen adı da verilir (Lvova ve diğerleri 
2013a: ı27). 

(ı O) Bir ba§ka anlatuna göreyse Erlik, "bunlann tamamı benim olacak" 
demi§ ve bedeniere ruhu iiflemi§rir (Lvova ve diğerleri 2013b: 
90). Bu anlatmalann Tevrat tesiriyle ortaya çıkmı§ çe§İtli varyant­
Iart da bulunmaktadır ancak bu etki oldukça bariz olduğu (yasak 
meyve, yılan, kaodınna vd.) ve bu etkiyle ortaya çıkan aniatılarda 
farklı motifler bulunmadığı için yer verilmemi§rir. 
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sahasının beslenme alışkanlıkları, ekonomik 
sistemi ve sosyal bir motif olarak "kurban" 
konusu Erlik'in tek beklentisi olarak ele alın­
elığında aslında toplumsal bir dayanışma ve 
yarclımlaşmanın yansıması olarak da ele alı­
nabilir.ysn 

Buraya kadar Erlik Han ile ilgili anla­
tılanlar, Anohin'in kaydettiği şu bilgilerle mu­
kayese edildiğinde Türk Mitolojisinin net bir 
geçiş dönemi yaşadığı ve bu geçiş dönemin­
de Er lik' in ciddi anlamda değersizleştiği bir 
inanç sistemi ortaya çıkar: 

"İnsanlar Er/ik' e karşı böyle saygısızca daVI·an- · 
makla kalmıym; daha ağnm, fazlasım da yapa­
biliyorlaı: Ömeg,in ona sık sık zayıf, hatta hasta 
hayvanlan kurban ediyorlaı: İyi tösler şerefine ke­
silen kurbaniann deıileıini özel yapılan kazıkiara 
astık/an h/ilde, Erlik'e verilen kurbanlarm deıile­
ıini asılı olarak bıralemayıp evleniıe götiinlyorlaı: 
Taylga olarak adlandınlan kurban sunma meka­
nmm yapımmda kullamlan ağaç ve kurbanlığm 
parçalannın asıldığı direk ve kazıkiann bıle kötii 
nitelikte, eski ve eğıi büğıü olanlamıı seçerleı: 

Gelecekte Erlik'tiı aç gözliiliiğiinii azaltmak içtiı 
bir çare olarak taylgayı bazen omm korktuğu kuş­
bumu ağacının (togonok) ya da akdileenin (pele) 
yanında ay ıldan uzakta, en az saygı duyulan kuzey 
tarafta (arka yanı), çöp ve leşleıin atıldığı yerde 
kurarlaı:" (Anohin 2006: 5) 

İlk Şamanın Ortaya Çıkışı, Şamanlığa 
Seçiliş ve Erlik Baba11 

Bilindiği gibi Türk Şamanlığında bir 
kişinin Şaman olabilmesi üç esasa dayalıdır: 
1. Şamanın hastalık çekmesi (bu hastalık ola­
ğanüstü varlıklar tarafından Erlik'in yönlen­
dirmesiyle bulaşır). Bir başka ifadeyle Erlik, 
Şaman olacak kişiyİ seçer ve hastalık bulaş­
tıran varlıkları seçilmiş kişiye yönlendirir. 2. 
Kişi, olağanüstü varlıklar üzüt, iye vd. gibi 
varlıklar12 tarafından sürekli olarak Şaman 
olmaya zorlanır. 3. Kan bağı.B Bir başka ifa­
deyle Ş aman olabilecek kişinin ailesinde daha 
önce Şamanlık yapmış birinin olması gerekir. 
Ölen ata-Şamanın ruhu (üör)14 kan bağı olan 
kişiyi böylelikle Şamanlığa davet eder. 

Bu üç maddeyle alakah şunlar söylene­
bilir: 1. Şaman, törenini tamamlayıp Şaman 
olduktan sonra yarclımcı hayvanlarını Er­
lik'ten alır [bazı inanışiara göre soyundan gel­
diği Şamanın yarclımcı ruhlarını alır]; Şorla­

rın geleneksel dünya görüşlerine göre, uygun 
adayı Erlik'in yarclımcı ruhları bulur ve seçi­
len kişinin yanına hastalığı bulaştırması için 
başka bir ruhu gönderir. Bu inanışın oldukça 
benzerini Sagay, Tuv~ ve Şorlarda da görmek 
mümkündür. (Lvova ve diğerleri 2013c: 109; 
138). 2. Maddeyle ilgili ise şunlar söylene­
bilir: Şamanlığa seçilmiş kişinin arasında kan 
bağı bulunan ata (ruh) Şaman tarafından 
Şamanlığa davet edilmesi bir yana, özellikle 
hastalığı bulaştıranın ve hastalığa sebep olan 
ruhların yaratıcısının Erlik olması Şamanlığa 
ve Türk Mitolojik sisteminin tarihsel olarak 
sınıflandırılması ihtiyacını da beraberinde ge­
tirmektedir. N asıl seçilirse seçilsin, belli bir 
eğitim ve öğretim almadan Şaman olunmaz 

{ll) Erlik'in "baba", "ata" ve "reis" olarak adlandınlmasına Radloff şu 
. yorumu getirir: "Takip edilen Zflvallz ziısan kalbi bu Erlik'ten nasıl 

korkmasm? Çü11kü bütiin kötülük o11dan gelir: o insam günaha sünik­
ler, o1za hastalzğzmusal!at eder, ölümü göndererek onu J'akmlamıdan 
ay mr. Bıiyümede anomıallik, hayvan hastalığı ve fakirlik gibi şeylerin 
hepsini de Erlik gönderir. Bu yüzden insan için Erli/ei daima saymak­
tan, ona baba ve reis demekten ve bol kurban takdim ederek kendisine 
kaZfJımıaktan daha Imihim bir va:;;ife olamaz.. • {Radloff 1956: 14) 

{ 12) Fuzuli Bayat, içerdiği motifleri itibariyle çok da eski olmayan bir 
memoratl şöyle aktanr: 
"Aklımı kaybedip acılar çektiğim Zflman, her gece bir kadm n/yama 
girip bana şöyle derdi: 
-Ben senin atan olan Şamanlamı komyuCll mhuyımı. Onlarakamlık 
eh11eyi ben öğrettıill. Şıiııdi de sa1ıa öğreteceğim. Bıryük Şamalllamı 
hepsi öldüğü içi11, hastalan iyileytirecek, onlarm dertleniıe ilaç olacak 
Şamaıı kalmadı. Seli, Şaman olmalısm. 
Sonra: 
- Be11 seni seviyonmı. Benim kocam yok. Sen bemiıı kocam ol, ben de 
senin kamı olay mı. Be11, sana kamlık etme1ıe yardımcı mhlar verece­
ğim. Sen, onlamı yardımı sayesi11de dert/ere çlenııaıı olacaksm. Be11 
de, smıa bwm öğreterek yardımcı olacağım. lyileytirdiğimiz adamlar 
bize yemek verecekler, dedi. 
Ben ondan korkıp, ~geriye çekildim ve isteğıiıi reddettiğilll Zfllllan 
bana: 
- Eğer beni dinlemez ve istedikfenilli yapmazraıı, sana yazık olur. O 
:ı:ama11 ben, se11i öldüninlm, dedi. 
Bwılan söyledikten so11ra, ka dm bana doğm geldi. Ben, şıiııdi onunla, 
kendi kan11ıla yaşadığım gibi yaşıyonilli ama ÇOCI/ğumuz olmuycr. • 
{Bavat, 2004: 69). 

{13) Eli;de bu durumu "babadan oğula geçme" şeklinde ele alsa da, 
"kan bağı" ifadesi gelenekle daha uyumludur {Eliade 1964 260-
262). 

{14) Thlnıtlara göre zeka özürlü çocuklar, intihar edenler, cinayete kur­
ban gidenler ve büyücülerin ruhlan üör' e dönüşürdü. Üör'lerin en 
güçlüsü ile ölen Şamanların ruhlan olurdu {Alekseyev 2013: 83 ). 
Kişinin kendi isteğiyle Şaman olması gibi bir yol daha bulunur 
ancak geleneğe göre bu Şamanlar çok kıymetli sayılmaz, ölüp 
dirilme/ruhun kaldırılması ritöelini yaşamazdı. İnaruşa göre aday 
Şaman, usta olmadan önce ölür ve eti Ona Dünya' da yaşayan has­
talık bulaşt1ran ruhlar {lhl."l!tlarda abaası, ) arasında payiaşılarak 
yenirdi. Şamanın etini hangi ruh yerse, Şaman da o hastalıklan 
tedavi edebilirdi. Türklerin geleneksel dünya görüşüne göre has­
talıklar, işbu ruhiann insanın "kut"unu yemesiyle meydana gelirdi. 



ve böyle insan Şaman kabu1 edilmezdi. Bu 
eğitimin iki yolu vardır: Ya· kendinden geçme­
ler, esrime ve düş görmeler yolu ile bu eğitim 
elde edilir veya Şanian adayına bir insan ta­
rafından geleneksel bir· eğitim verilir. Bu iki 
yolla, ya ruhlar tarafından veya yaşlı bir Şa­
man t·arafından verilen eğitim, mesleğe giriş 
(initiation) töreni sayılmaktadır. Bazen bu tö­
ren açık ve özel bir törendir. Ama bu törenin 
yapılmaması Şamanın mesleğe girmesini ön­
lemez. Yani, Şaman adayı gördüğü bir düşle 
veya içine düştüğü esrime haliyle de mesleğe 
girmiş sayılırdı. Böyle düşler ve kendinden 
geçmeler sinirsel rahatsızlıklan ve ruhsal so­
runlan olan genci Şaman yapardı. Bu yollarla 
Şaman olan insan, hayatta yeni bir yol izle­
yecektir. Ona, Şamanlık gücünü veren genel­
likle kendi Ş aman Atasının ruhudur. Böylece, 
Şamanlığın atalara tapma kültü ile bağlantılı 
olduğu ortaya çıkar. Bu Ata-Şamanda kendi 
gücünü, dünya yaratıldığı zaman göklerdeki 
ruhlardan almıştır. Bu Ata-Şamanlar gerçek­
ten adauna binip gökyüzünde uçar ve daha 
başka kerameder gösterirlereli (Eliade 1964: 
260- 282). 

Konu ilk Şamanın ortaya çıkması ol­
duğunda, Sibirya sahası aniatmalan oldukça 
geniş fakat belirli motifler etrafında şekil­

lenen ve nihayetinde Erlik' e bağlanan bir 
aniatı dünyasına evrilir. Buryadar arasında 
anlatılan bir rnite göre ilk Şaman Kara-Gir­
gen (bazı metinlere göre Kara-Girgen yerine 
Bürked15), gücünün sonsuz olduğunu söyle­
yince Tann da onu sınava çeker. Tann, genç 
bir kızın ruhunu bir şişenin içine kapatır ve 
şişeyi de parmağıyla tıkar. İlk Şaman olan 
Kara-Girgen, davu1una binerek göğe yükselir 
ve örürnceğe dönüşerek16 Tann'yı yüzünden 
sokar. Tann elini şişeden çekince de Şaman,, 
kızı alarak kaçar. Bu olaydan sonra Tann, Şa­
manların gücünü azaltır. Anlatının bir başka 
varyantına göre Ülgen, Erlik'i Alt Dünya'ya 
kovunca o da insanlara ayin yapmayı öğretir 
(Eliade 1999: 94; Lvova ve diğerleri 2013c: 
126). 

Yakudar arasında anlatılan bir mit Bur­
yadarın aniatısına bir bakıma benzerdir. İna­
mşa göre gururlu ve kibirli olan ilk Şaman, 
Tann'nın daha yüce olduğunu kabu1 etmez. 
Tann, Şamana haddini bildirmek için onun 
üzerine alev gönderse de, ateşin içinden bir 
kurbağa çıkmış ve kötü cinler bu kurbağadan 
türerniştir. Daha sonra da kötü cinler, erkek 
ve kadın Şamanlannı doğurmuşlardır (Eliade 
1999: 94). 

Bayat'ın aktardığı bir bilgiye göre Mo­
ğol miderinde Erlik Han, bazen Han Garide 
adlı devasa bir kuşa dönüşür (Bayat 2017: 
23) Y Hint rnitolojisinde de Garuda adıyla 
karşımıza çıkan bu kuşun çoğunlukla kartal 
başlı bir insan olarak tasvir edilmesi de te­
sadüfi değildir. Garuda'nın yanında, Altay 
Türklerine göre Alt Dünya'da yaşayan Arba/ 
Arva/Arbav/Arbış adıyla bir canavar bu1unur. 
Arba'nın görevi, Alt Dünya'ya yaptığı seya­
hader esnasında Şamarn Yutpa adlı varlıkla 
beraber korumaktır (Harva 2015: 405). Şor­
ların inanışiarına göre ise kartal figürü Erlik'in 
oğluyla ortaya çıkar (Alekseyev 2013: 117).18 

Şamanın ilk ortaya çıkışıyla ilgili rnider bağ­
lamında değerlendirildiğinde yeryüzünden 
inen kartalın Şamanların babası olarak ortaya 
çıkması/kartalın bir kadınla beraber olarak 
Şaman nesiini meydana getirmesi de yine 

( 15) B ürküt Ata. Aynca B ürküt'ün Kırgız hüküındat!an, aşıklık gelene­
ği ve efsaneler üzerine etkisi için bkz. Beydilli 2004: 116; kültür 
coğrafyasında kartal sembolizmi ve yayılını alanlan için bkz. Öge! 
2014. 

(16) Şekil değiştirme motifi Sibirya sahası destanlarında en çok rast­
lanan motifler arasındadır. Alp ve Şaman tipi arasındaki bağlann, 
bir başka ifadeyle alpın Şamana dönüşme süreci oldukça dikkat 
çekici bir konudur. Bu bağlamda destaniara yönelik tanun ve özel­
liklerin sınıflandmlmasıyla alakalı bir çalışma, tarafımızdan hazır­
lanmaktadır. 

(17) Bayat'ın sözünü ettiği Moğol miti şöyledir: 
İlgliıçtir ki Moğollar arasmda anlatılan bir anlatıda Losy admda bir 
dev ve şeytani bir yılan dünya mn alimdaki okyanusta yaşanmş. Zeb­
rini dünyaya püskürtiip il/San/ann ve hayvaniann soyımu kuntlmak 
istemıiş. Tannmn isteği ii:ıeniıe kahraman Otshirvani denizyaratığıyla 
kavgaya tutuşmuş ama gücü, canavan alt etmeye yetmemiş ve nere­
deyse canavamı eline düşecek dım1111a gelmiş. Dımmm fark edince 
dünyadau kaçrp Sumer dağma yükselmiş ve güçlü Ganae kuşıma dö­
mlşmiiş. Kuş dommdayken canavara tekrar saldmmş, kafasuu peuçe­
lenyle kavramış, onu düuyaımı e/ra/mda üç defa Çevimıiş ve nihayet 
kafasmı büyük bir taşla ezmiş. Söyleuenlere göre dev yılan o kadar bü­
yükrniiş ki başı dünya-dağı biiyüklüğüudeymiş. Vücudu kafasmm üç 
katıymq ve kuynığu balô okyamtsmı içıiıdeymiş. • (Holınberg 1964: 
345) . -

(18) Anohin'in ve~diği bilgiye göre Ülgen'in oğullarından birinin adı 
da Kara-Kıış'tur. Ancak bu motifin ilk başta Erlik Han ile ortaya 
çıkmış olması daha muhtemeldir (Anohin 2006: 13). 

59 



60 

Erlik Han'ın Şamanların atası olduğuna dair 
inanışı tazeler. 19 

Buryatlar arasında anlatılan bir başka mite 
göre Şamanlık insanlara tanrıların müsaade­
siyle bir kartal tarafından verilir. Buna göre 

Öte yandan Erlik Han'ın Şamanla- ilk Şaman, ağaç dibinde uyuyan bir kadın-
rm atası olması inancı, beraberinde "ak" ve ken, anlatının başka bir varyantma göre kar­
"kara" veya "manyaksız" (manjak) ve "man- tal kadınla çiftleşirve kadın, ruhları görmesi 
yaklı" Şaman ayrımını da beraberinde getir- üzerine Şaman olur. Anlatının Çirkin tarafın­
miştir. Nitekim Sibirya sahasında y~r alan dan aktarılan varyantında ise tanrılar doğu­
genel görüşlere göre ak Şamanlar, Ulgen' e da, kötü ruhlarsa batıda yaşarlar. Hastalıklar 
hizmet eder ve manjak adı verilen özel cüb- ve kötülükler dünyayı sarınca tanrılar önce 
beyi giymezler. Bunun aksine Erlik Han' a kartalı gönderirler. Fakat insanlar kartalın 
hizmet eden Şamaniarsa "kara" olarak ad- dilini anlamayınca kartal, bir kadınla birlikte 
landınlırlar. Oldukça geniş bir coğra~a!a ~ olarak Şaman nesiini meydana getirir. Yıne 
yayılan Türk kültüründe, bu durumu:ı ıstıs- . Eliade'nin verdiği bilgilere göre Turukhansk 
naları elbette mevcuttur. Kara I'Şamanlara Yakutlarında kartal, ilk Şamanın yaratıcısı 
ilişkin olumsuz bir~ düşüncenin vaı;lığı ve bu olarak değerlendirilir. Kartalın "yüce varlık", 
düşüncenin daha sonra .orta!a ç~.ş ~~ası yaratıcı, "ışığın yaratıcısı" ?.larak adl:uıdınl­
Harva tarafından şu şekilde ızah edilir: Kara ması da tesadüfi değildir. U stelik axıs mun­
Şamanlara yakıştırılan olumsuz düşünceler, di' nin (yerin öbeği, Türk kültüründe dünyayı 
muhtemelen sonraki dönemlerde bu halkların a akta tuttuğuna inarulan, genellikle kavak 
_inanışlarına h!Jkim olan bir dünya görüşünün a~acı) en üst dallarında çift başlı bir kartalın 
eseridir.)) (Harva 2014: 390) Dolayısıyla so- bulunması kartalın çocuklarının da ruh-kuş­
nuç kısmında da etraflıca değinileceği gi~i lar olarak ;asavvur edilmesi ilginçtir. Erlik ve 
Türk Şamanlığının kendi içerisinde teog~nik Ül en'in "denk", "kardeş" veya "iki yaratıcı" 
bir dönüşüm geçirdiği ve bu dönüşümün ızle- oı!asına değinildiği gibi Yakutlarda "ışığın 
rinin "geçiş" anlatı, inanış ve ~ygulam~aı:r:-a yaratıcısı" olarak da bilinen kartalın gökteki 
çok net bir şekilde yansıdığı ifade edilebilir. sarayında sekiz dallı bir Huş Ağacı bulunur. 

Ancak yine de y~. zamana "ait ~,ve ~;ıra, Bu ağacın dallarında da yaratıcının çocukları 
Yakutlar arasındaki ifadeyle aşagı ve yu- bulunur. Ayrıca Yakutların geleneksel dün­
karı" Şamanlarla ilgili bir miti aktarmakta a örüsüne göre Hotoy (xotoy) ayıı (Kartal 
fayda vardır: ':4şağı cinler tarafindan yaratılmış y g) .. t.dun·· ya abaasılanndan sayılır ve Yakut 

~ l )) k . l . ayıı us 
olan Şamanlar "aşagı Şaman arı ı yu arı cın eJ b 1 ile kartalların atası olarak görülürdü 

l l d " k Ş anl " oy an tarafından yaratı an ar a yu_ arı. an_ı an - (Alekseyev 2013: 41; Çirkin2018: 332; Elia-
dırlar. Aşağı Şamanlarını aşagı. cınlerı borular de 

1999
: %). 

vasıtasıyla bestedikleri özel beşıklerde) 20 yukarı 
Şamanlarının ruhları ise özel yuvalarda (kuşyu­
vaları gibi) yetiştti-diklerini anlatıyorlm: )) (Kse­
nefontov 2011: 86) 

İlk Şamanın adı Buryatlar arasında Ka­
ra-Girgen iken, Altaylılara göre Yangara'dır. 
Alekseyev, kelimenin anlamı dolayısıyla (kara 
inanç 1 Yangara) ilk Şamanların Erlik'e hiz­
met eden kara Şamanlar olduğunu iddia 
eder. Tuhaftır ki Şamanlığın ortaya çıkışıyla 
ilgili olarak anlatılan bu metinlerin içinde 
Erlik adı yer alırken Ülgen adı yer almaz ve 
onun yerine genellikle "Tanrı" adı kullanılır. 

Altay destanı Maaday-Kara'nın giriş 

kısmında ihtişamı anlatılan Kavak Ağacının 
(altın/gümüş/demir kazıkveya tirek, bay te­
rek/tirek) ortasında da birbirine eş iki kara 

(19) Ancak unutmamak gerekir ki, belirt:ileıılerin tam zıddı İnanı§lara 
da Türk dünyasında rastlarur. Mesela Kıımandılara göre Şamanlar 
Ülgen tarafından insanlan Erlik'ten korumak amacıyla yarat:ılını§­
tır (Aiekseyev 2013: 133 ). Fakat bu ve benzeri İnanı§la:_ın sayısı 
çok değildir ve Türk Mitolojisi bir bütün olarak ele alındıgında ?u 
gibi inanı§ların sonradan ortaya c;ıkıııı§ olması daha muhtemeldir. 

(20) Aynı motife Altay destanlarında da r_astlamak mürnkünd~. Bın:.a 
göre yurdu yağıya uğrayan (talan edilen) Maaday-Kara, oğlu ~­
güdey-Mergen'i, dört ka yın ağacının öz suyuyla besl_ene~~ §e~de 
yerle§tirir. Kögüdey-Mergen, daha sonra Altay sahıbesı (ıyesı) ta­
rafından büyütülüp yeti§tirilir. Buna ek olarak Altay destanlarında 
ölüp dirilen veya ya§am otunu bulan alp sayısı da az değildir. Bkz. 
16. Dipnot. 



kartalın bulunduğu, tırnaklarının elmas gibi 
olduğu ve göğün dibini koruduklarını da 
anımsamak gerekir (Eliade 1999: 95)21

: 

"Ceti üyelü temir terek ta! Yedi budak/ı demir 
kavağın 

Ortoda 
Eki tüfley kara mürküt bar 

bo lup tır. 
Tıımaktarı almış keptü, 
Tınıştarı salkın keptü. 
Üç telieri ol tübinle, 

Ay kanattu kuş ötkürbes, 

Üç Altaydın ol sırtıla 

Ayrı sandu ali ötkürbes. 

Teiien· tü bi tozuuçızı 
Eki kara mürküdim 
Temir terek ta! ortogo 
Uyalanıp şakşıp edip ol 
otuı·dı. 

Alıp keler alıs colm 

Aliday bergen, 
Kezerkeler kezem colın 

tozıy hergen 

Ay kanadı ak buluttıy, 
Eki kara mürküdim 

ortasında 

Birbirine eş iki kara 
karta! 
Tımakları elmas gıbı; 
Ne/esi rıli.glir gibi. 
Üç kuşak göğün deıinlik­
lerinde, 
Ay kanatlı kuş uçurtmaz­
laı; 

Üç kuşak Altay'ın üze­
ıinden 

Yabani hayvan geçirtmez­
leı: 

Göğün dibini koruyan 
Bu iki kara kartalım 
Demir kavağın ortasında 
Yuva/anmış bağrışırlaı: 

Alpler karanlık yollara 
sapmasın 

diye kollarlaı; 
Kahramanlar çıkmaz 
yollara 
dalmasın diye nöbet 
tutarlaı; 

Ay kanadı ak bulut gibi, 
Bu iki kara kartalım 

Altay üstü toozuuçızı Altay'ın koruyucusu 
Em di boldıy bu kanayttı. Kol kanat gererler." 

(Gürsoy-Naskali 2015: 35-36)22 

İnanışa göre Erlik, günahından dolayı 
kovulduktan sonra kendi göğünü ve yerini 
yaratmıştır. Halkı çoğalmadığı için dünyası 
boş kalmıştır. Kendine demircilik malzemele­
rini yaptıktan sonra ilk ve her vuruşunda kü­
rümes-besi (pırtak-neme veya kara-neme23 ) 

yaratır. Kumandı efsanelerinde dağ ve orman 
iyelerinin Alt Dünya ve demircilikle ilişkilen:. 
dirildiğini de hatırlatmak gerekir (Lvova ve · 
diğerleri 2013a: 128). Keza Yakurlara göre 
kartal da demircilikle ilişkilidir ve demirci­
lerin de Şaman'la aynı kökten geldiği bilinir. 
Bunun yanında genel Sibirya inanışlarında 
Erlik'in ilk demirci olduğu, Şaman metinle-

rinde de Erlik'e "baba" denilerek demirelliği­
ne vurgu yapılması ve Erlik'in iyeleri demir­
ciliği sayesinde yarattığına ilişkin inanışlar da 
bulunur (Lvova ve diğerleri 2013c: 106; 162; 
200; 2013a: 128).24 Erlik ve iyeler arasındaki 
ilişkiyi gösteren şu mit, Türk Mitolojisi tarihi 
ve Erlik'in yeri bağlamında oldukça değerli­
dir. Nitekim Erlik gökten düşmüş; bir başka 
ifadeyle göksel ve kutsal oluşunu kaybetmiş­
tir. Tanrı kelimesinin aynı zamanda gök an­
lama geldiği ve daha önce de belirtildiği gibi 
"yaratıcı" anlamına sonradan kavuşması gibi 
Erlik de mitik dünyadaki değer dönüşümünü 
bu minvalde yaşamıştır. Bir başka ifadeyle, 
Tanrı'nın şeytana dönüşme süreci başlamıştır. 

"Erlik gökten indiri/dikten sonra toprağa düştü. 
Erlik'in hivnetkarları omm peşinden dolu ve yağ­
mur gıbi dünyaya döküldüleı: Kıinısi suya ıiıdi 

ve su-eezi (su sahibi) [su iyesil oldu, hazılan taşa 
düştü ve taş-eezi (taş sahibi) oldu, dağa ıiıen tuu-e­
ezi (dağ), annana düşen ağaş-eezi (annan, ağaç), 
eve düşen uy-eezi (ev), evcil hayvaniara dı/şen ise 
mal-eezı; düz toprağa düşen de yeıceezi oldu. On­
lar hayvan/ara, balık/ara, kuşlara ve tüm canlı ve 
varlıklaı1n üzeıine düşüp anlamı sahibı; yani iyesi 
oldu." (Lvova ve eliğerleri 2013a: 104) 

Eliade bu konuda "Sibirya halklarına 
göre, ilk Şaman bir karfaldan doğmuştur ya 
da en azından meslek eğitmini ondan almıştır" 

(21) Bununla beraberTilrkiye sahası masallannda kara kuş, karta! veya 
daha bozulmuş varyandannda zümrüdü anka adıyla rasdadığımız 
kuşun alt ve üst dünya arasında seyahat edebildiğini de belineliın. 
Karta!, çift başlı karta! vd. benzer matillerin yalruzca İslamiyet ön­
cesi değil, İslamiyet sonrasında da pek çok kültilr sahasında ken­
disine yer bulınası da bu bağlamda dikkati çeker. Tilrk kültilrün­
de karta! sembolizıniyle alakalı birtakım çalışmalar yapılmış olsa 
da, burada yalruzca çok genel bilgi verilmiş ve bu bilgiler Erlik'le 
suurlandırılmışnr. Öte yandan konuyla ilgili daha derin ve kitap 
hüviyetinde çalışmalann gerçekleştirilmesi gereklidir. Aynca bkz. 
Roux 1998 ve 2005. 

(22) Dünya ağacının tepesinde veya ortasında tüneyen karta! motifi sa­
nılanın aksine daha yaygındır. Harva'nın verdiği bilgilere göre Eski 
Perslerde, Hint etkisini taşıyan Orta Asya efsanelerinde, İzlanda 
ınitolojisinde de benzer motillere rasdamak milrnkündür (Harva 
2014: 65). Ancak bu matillerin menşei (kaynağı) ve yayılım alan­
lanyla ilgili daha tutarlı değerlendirmelerde bulunmak eldeki veri­
lerle pek milrnkün değildir. 

(23) Kilrürnes-besi: Kötü şey. 
Kara neme (kara şey) adı, bazı Sibirya toplıılııldannda doğrudan 
Erlik için kullanılan bir sıfattır. Bu sıfat, genellikle Erlik'in adının 
telaffuz edilınek istenınediği zamanlarda da 1.-ııllarulır. 

(24) Erlik gibi deınircilik kültünün ve Şamaniann atası olan bir varlı­
ğın, Ülgen'le beraber dünyayı ve kendine ait varlıklar yaratması 
göz önünde bıılundunılduğıında altın/gümüş/demir kazuk, bay 
terek/tirek, gümüş/altın direk (axis mundi)'nin varlığıyla Erlik 
arasındaki ilişki yeniden değerlendirilebilir. Ancak ınito!ojide bu­
nunla ilgili herlıangi bir bilgiye rasclarunamıştır. Bu, axis mundi'yle 
ilgili anlatmalann daha erken bir döneme tekabül ettiğine işaret 
edebilir. 
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veya kuş, Türk Şa­
manlığında yalnızca 
Şamanın benzerne­
ye çalıştığı göksel ve 
kutsal bir varlık ol­
manın yanında, Şa­

man davulunda da 
dünya tasvirlerinde 
sıkça kullanılır (bkz. 
Görsel3 ve 4). 

Görse~ 3. Kanatlannı açmış uçmaya hazırlanai?: Şaman petroglifleri, Maya Nehri, 
Yakutıstan (Rozwadowski 109). i· 

Tunguzlar ara­
sında anlatılan bir 
mit, Erlik Han'ın 

adının yer almadığı 

G~ı'Sel 4. Kuş kostümüyle donanmış Şaman petroglif­
len, Tokka Nehri, Yakutistan (Rozwadowski 106). 

(Eliade 1999: 97) diye ekler. Diğer taraftan 
ilk Şamarun Erlik olmasına ilişkin bir Altay 
inanışında, Tanrı Ülgen, yazı yazmanın ve 
bilgeliğin koruyucusu olarak karşımıza çıkar. 
Bazı anlatmalarda ise ilk Şaman tefi,Z5 Er­
lik'in yarclımıyla yapılmıştır. Türk Ş amanlığın­
da kartal ve genel olarak da k:us motifinin en 
yaygın kullanıldığı alanlardan biri de Şaman 
kostürnleridir. Şamarun alt-üst dünya arasın­
daki geçişlerini ve gücünü temsil eden kartal, 
Şamanın kostümüyle benzerneye çalıştığı bir 
hayvan olarak karşımıza çıkar. Prokofyeva bu 
konuda "kam kıfayetinin semantiği tektıi: Kam 
kostümü yabani hayvan ve kuş sureti oluşturma 
amacındadu: Yabani hayvan sureti daha esk~ 
ılk başlangıçtaki surettirj kuş sureti ise daha geç 
dönemde ortaya çıkarak yerleşmiştir}' (Prokof­
yeva 2014: 103) ifadelerini kullanır. Kartal 

bunun yerine doğru­
dan "şeytan" ifadesi­

nin kullamldığı bir dünya görüşüne sahiptir, 
dolayısıyla nispeten daha yakın zamana ait 
bir metindir. Buna göre ilk Şaman, doğru­
dan şeytanın yarclımıyla Şaman olmuştur ve 
Şaman, çaclırın tepesinden uçup gitıniş, daha 
sonra kuğularla birlikte geri gelmiştir.26 Lite­
ratürde boğa, gelincik, geyik, kurt ve yılanın 
da bazı Türk boylan tarafından "ata" olarak 
kabul edildiğille ilişkin aniatmalar bulunsa 
da, bu anlatmaların kartal semboliziDinde ol­
duğu kadar detaylı olmadığı, en azından söz­
lü anlatım geleneğinde (bu tarz mideri) tespit 
etmenin zor olduğunu söylemek mümkün­
dür. Bu inanış ve anlatımlan derinleştitmek 
amacıyla karşılaştırmalı mitoloji çalışmalan 
gerçekleştirmek, Sibirya'nın muhtelif yer­
lerinde bulunan kaya resimlerini incelemek 
ve Ülgen-Öncesi Dönem Türk Mitolojisinin 
beslendiği kaynaklan ve muhtevasıyla alakalı 
yeni bir yaklaşım ortaya koymak daha yerinde 
olacaktır. 

Sonuç 

Her şeyden önce Erlik'in "mudak" 
kötü olarak ele alınması tarihsel açıdan yan-

(25) Sibiıya salıası Türk inanışlannda_ davııl veya tef, Şamanın ve Şa­
manlığın en önemli unsurudur. Oyle ki Şaınan, atalanndan veya 
Erlik Han~ dan kalan yarduno ruhlaruu davııluna işler; ayinlerde 
Alt veya Ust Dünyalara davııluna binerek seyabat eder; günlük 
hayattaki ritüelleri/ayinleri esnasında da davıılunu kullarur. 

(26) Aşağıda ele alınacak olan karta!, 1.-uğu, vd. kuşlar ile Ş aman kostü­
münün tasarınu bu bağlamda dikkatle okunmalıdır. 



lıştır. Çünkü Erlik, zoomorfik (hayvan şeklin­
de) bir görünüme sahiptir ve bu özellikl~re 
Tanrı Ülgen' de rasdanmaz. Belirtildiği gibi 

0 , bir insana benzer. Kudretli özelliklerinin 
dışında fiziksel olarak bir aşınlık taşımaz. 
Onun aksine Erlik, adetik vücudu, kaşlan 
ve gözleri kara, dizine kadar uzanan sakallı, 
tokmak çeneli, boynuzlu ve boynuzlan ağaç 
köklerine benzeyen, kıvırcık saçlı, azı dişiere 
benzeyen bıyıklı, sarkık kulaklı olarak tasvir 
edilir. Ağaç dallarına benzeyen boynuzlara sa­
hiptir bkz. Görsel ı ve 2. Dolayısıyla tarihsel 
seyirde adil bir Tanrı olarak karşımıza çıkan 
ve insanlardan yalnızca kurban vermelerini 
isteyen Erlik, böylece sosyal düzeni de sağ­
lamaya yönelik bir işlevi yerine getirmiş olur. 
Belirtildiği gibi Türk aniatı geleneğinde ol­
dukca eski bir motif olan "cocuksuzluk" Er-, , 

lik Han'ın insanlara verebUeceği bir armağan 
olarak da tasavvur edilmiştir. Üstelik onun 
kağanlan belirlemesi, bir başka deyişle devlet 
işlerini nizama sokması Türk hakanlık sistemi 
ve hakanın Tanrı tarafından seçilmiş olduğu 
düşüncesi bağlamında hatırlanmalıdır. Bu se­
beple açık bir ifadeyle Erlik'in Tanrı, ihtimal 
ki panteanda en güçlü varlık olduğu (geçmiş­
te) söylenebilir. Dolayısıyla Görsel ı ve 2'de 
yer alan "güneş baba" figürleri ağaç kökleri­
ne benzeyen boynuzlanyla Erlik Baba'yı da 
anımsatmaktadır. 

Sibirya Türklerinin dünya görüşlerine 
göre üzüt/abaası/üör'ler Orta ve Alt Dün­
ya' da yaşarlar ve hastalıklara sebep olurlar. 
İnanışa göre Erlik'in tıpkı Şaman hastalığı­

asılan deriler dahi eski ve kötü nitelikte olur. 
Erlik'in açgözlülüğünü azaltmak için kurban 
kesim alanlan çöp ve leşlerin olduğu yerler­
de kurulur .. Bu sebeple hastalıkların kaynağı 
olarak bilinen bir varlığın korkutucu olması 
gerekirken, bu denli küçümseyici bir yakla­
şımla tasavvur edilmesi dinler tarihi açısından 
çelişkili dir. 

Şimdiye kadar ifade edildiği gibi Erlik 
Han, Türk Mitolojisi tarihinde "tamamıyla" 
kötü bir varlık değildir. Son dönemlerde kü­
çümsenmesine, kandırılmasına, dalga geçil­
mesine ve adının anılmaya dahi korkulması­
na rağmen, Sibirya sahası inanış, uygulama ve 
anlatılan, mitolojinin her zaman böyle olma­
dığına dair derin izler taşımaktadır. Nitekim 
"Erlik gökten indiri/dikten sonra toprağa düştü" 
ifadesi, Erlik'in Tanrı tarafından gökten ko­
vulmasına, daha somut bir anlatımla tarihsel 
süreçte panteanun değiştiğille dair bir anla­
tımdır. Fakat anlatı, aynı zamanda Erlik'in 
göksel ve kutsal manasını yitirdiğini de anla­
tır. Bir başka deyişle mit, dinler tarihi açısın­
dan bir hakikati de böylelikle açık etmiş olur. 
Çünkümiteve mitolojiye dair metinler, bu­
günün bakış açısıyla değerlendirilmemelidir: 
Tam aksine mider, kendi dönemlerinde kut­
sallıkla anlatılan, insanların hayadarını etraf­
Iarında inşa ettiği, çeşitli ritüel-pratik, inanış 
ve uygulamalarla sürdürdükleri bütünsel bir 
sistemdir. Dolayısıyla tarihin hangi dönemine 
ait olursa olsun kutsal metinlecin kendi kut­
siyeti içerisinde değerlendirilmesi, mitolojik 
bakış açısına daha uygundur. 

na sebep olan ruhlan seçilmiş Şamana gön- Öte yandanAtalar kültünün günümüz­
dermesi gibi, kendisine kurban adamayan de bile bu denli kıymetli görüldüğü Türk ina­
insanlara da çeşitli hastalıklar ve felakeder nış sisteminde Erlik Han'ın '~da" (Ata) veya 
gönderir. Dolayısıyla Erlik, inanışa göre hiç- doğrudan "babam" olarak çağırılınası hayret 
bir sebep olmaksızın kötülük yapan bir Tanrı vericidir. Bu durum yalnızca bir adlandırma­
değildir. Dolayısıyla tarihsel süreçte Tanrı' dan,,, dan ibaret olmayıp Erlik'in iyeleri yaratması, 
şeytana dönüşen Erlik'e, nihayet bugün bil- çocuk kutunu vermesi, insanların canını al­
diğimiz Türk mitolojisinde saygısızca dav- makla görevli olması, dünyanın bir kısmını 
ranılır, ona adanan kurbanlar zayıf ve hasta yaratmış olması da onun "şeytan" olarak de­
olurlar, kurbanların derisini asılı olarak bırak- ğerlendirilmemesi için yeterlidir. Fakat Tanrı 
mayıp evlerine götürülür (ki bu panteon açı- olarak değerlendirmesi Türk kültürü açısın­
sından çok küçük düşürücü bir davranıştır), dan problemli gibi görünse de daha fazla veri 
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ışığında "Orta Dönem Türk Mitolojisi"nde 
mümkün görünmektedir. Bu durum, günü­
müzde "eski" olarak adlandırılan Türk Mi­
tolojisinin daha eski dönemlerinde Erlik'in 
kutsal bir varlık olduğunu rahatça söylemek 
için yeterlidir. 

Bu bilgiler ışığında Türk Mitolojisinin 
tarihsel portresini çıkarmak ve aşağıdaki gibi 
sıralamak mümkündür: ' 

1. Erken Dönem Türk Mitolojisi: Gü­
neş baba27 figüründen Erlik'in Tanrı olarak, 
kabul edildiği döneme kadar. 

!• 

2. Orta Döne'ın Türk Mitolojisi: Erlik 
Han'ın gökten düş~rek Tanrı Ülgen'in baş 
Tanrı olduğu döneme kadar. 

3. Geç Dönem Türk Mitolojisi: Tanrı 
f!lgen ve günümüzde bilinen Türk Mitolojisi. 

Ancak ne yazık ki ilk iki dönemle alakalı 
veriler oldukça kısıtlı ve sorunludur. Nitekim 
Erken Dönem Türk Mitolojisine ait veriler 
genellikle kaya resimlerinden oluşmaktadır. 
Her ne kadar bu eserlerin Türkiye' de gör­
sel baskılarının bir kısmı gerçekleştirilmiş 
olsa da, kaya resimlerinin anlattığı dünyayla 
alakalı net bir görüşe varılmamıştır. 28 Orta 
Dönem Türk Mitolojisine ait verilerin bir 
kısmı bu çalışmada sunulmuştur. Ancak bu 
dönemlerin başlangıç-bitiş tarihlerine ilişkin 
bir yorumda bulunmak henüz mümkün de­
ğildir. Son olarak bu verilerden yola çıkarak 
dünya mitolojisiyle alakalı "simdilik" köken 
kaygısı gü tıneden yeni ve bü~cül çalışmalar 
gerçekleştirile bilir. 
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